
OGGETTO: Stipula  di  specifico  rapporto  convenzionale  con  ASST  Lodi  per  l'ese-
cuzione di turni di guardia presso la SC “Neurologia” del Presidio ospe-
daliero, con contestuale assunzione d’impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- Regione Lombardia con propria DGR n.XI/7013/2022 forniva specifiche indicazioni 

circa la  necessità  di  addivenire in  via  prioritaria  alla  stipula di  convenzioni  tra  gli  Enti 
pubblici del SSR al fine di assicurare l’apporto di personale qualificato agli Enti pubblici del 
SSR che presentano difficoltà di reclutamento di personale;

- Regione Lombardia con propria DGR n.XII/1514/2023 avente ad oggetto “Approva-
zione delle linee guida per il superamento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari core e 
per la migliore gestione del personale” ribadiva, tra gli altri, la necessità di addivenire in via 
prioritaria alla stipula di specifici rapporti convenzionali tra aziende del SSR per fronteg-
giare le varie carenze di personale dipendente che si manifestassero nella varie UUOO;

PRESO ATTO che:
- l'Azienda ha subito una notevole e considerevole perdita di risorse umane all’in-

terno del Dipartimento di Area Medica, soprattutto presso la SC “Neurologia”, con la con-
seguente necessità di reperire nel minor tempo possibile nuovo personale al fine di ga-
rantire l’assistenza ai degenti ed evitare interruzioni di servizio;

- l'Azienda nelle more dell’esperimento di avvisi e concorsi utili all’assunzione di nuo-
vi Dirigenti medici, formalizzava a ASST Lodi, con nota registrata al prot.ASST il 11.3.2025 
al n.7238/2025, specifica richiesta volta alla stipula di convenzioni ex DGR XI/7013/2022 
ed ex DGR XII/1514/2023 per la stipula di  rapporto convenzionale  convenzionale per 
l’erogazione di  turni  di  servizio  e di  pronta disponibilità  presso la  SC “Neurologia”  del 
Presidio ospedaliero;

CONSIDERATO che:
- alla luce della predetta richiesta, con nota registrata al prot. ASST del 16.04.2025 al 

n.1126/2025, la ASST Lodi formalizzava la propria disponibilità per l'esecuzione di n.2 turni 
mensili di guardia, nelle giornata di sabato e domenica, della durata di n.10 ore (08:00-
18:00) presso la SC “Neurologia del Presidio ospedaliero, per un corrispettivo stabilito in 
€100,00/ora onnicomprensivo, oltre un rimborso delle spese di vitto alloggio documentate, 
per un massimo di € 300,00;

- con successivi scambi di corrispondenza si addiveniva alla formulazione definitiva 
dei contenuti dell'accordo con inoltro del testo convenzionale da approvarsi;

EVIDENZIATO che eventuali oneri derivanti dall'adempimento delle prescrizioni di cui 
al DPR 26.10.1972 n.642, all.A, tariffa parte I, art.2, per l'anno 2025 in materia d'imposta 
di bollo trovano copertura mediante ricorso alle risorse già oggetto d’impegno di spesa 
assunto con decreto n.53/2025;

DATO ATTO che per l’esercizio 2025 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta essere superiore a quella approvata nei precedenti esercizi  trattandosi di un nuovo rap-
porto convenzionale non esistente in precedenza;

CONFERMATA da parte della Direzione Strategica la necessità di dare corso alla 
collaborazione di cui trattasi al fine di garantire la continuità assistenziale, non potendosi, 
in difetto, assicurare l'erogazione delle prestazioni di competenza;

RITENUTO opportuno, per quanto espresso in premessa, proporre la stipula del rap-
porto convenzionale con ASST Lodi inerente l'esecuzione di turni di servizio presso la SC 
“Neurologia” del Presidio ospedaliero a valere sul periodo dal 8.5.2025 e fino al 7.5.2026;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;



EVIDENZIATO che la presente convenzione è qualificabile come accordo ex art.15 
della Legge 7.8.1990, n. 241, in quanto adottata per disciplinare lo svolgimento, in colla-
borazione fra Aziende Sanitarie pubbliche del SSR, di attività d’interesse comune;

PRECISATO che:
- il controllo sull'effettuazione delle prestazioni oggetto delle convenzioni è deman-

data alla Direzione Medica di Presidio;
- la liquidazione, sulla scorta dei controlli di cui sopra, delle prestazioni oggetto delle 

convenzioni è demandata a successivi atti amministrativi da parte dei competenti uffici;
-  le  prestazioni  oggetto del  presente provvedimento saranno prestate secondo le 

effettive esigenze di servizio e salva comunque la facoltà di recesso anticipato a seguito di 
nuove assunzioni, di altra soluzione organizzativa, ecc;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile Incaricato della SC Affari 

Generali e Legali;
-  l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile della spesa riferita al Bilancio economico di previsione 
dell’esercizio 2025;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 
alla  annotazione della  spesa che verrà  considerata  in  sede di  redazione del  Bilancip 
preventivo economico dell’esercizio 2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  stipulare, sul periodo dall’8.5.2025 e fino al 7.5.2026, uno specifico  rapporto 
convenzionale  con  ASST Lodi inerente  l'esecuzione  di  turni  di  servizio  presso  la  SC 
“Neurologia” del Presidio ospedaliero,  mediante la sottoscrizione dello schema di testo 
che, consistente in n.6 pagine, è allegato al presente provvedimento, a costituirne parte 
integrante e sostanziale;

2 - di dare atto  che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento è 
pari ad € 29.900,00;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: STIPULA DI SPECIFICO RAPPORTO CONVENZIONALE CON ASST LODI PER 
L'ESECUZIONE DI TURNI DI GUARDIA PRESSO LA SC NEUROLOGIA DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO, CON CONTESTUALE ASSUNZIONE D’IMPEGNO DI 
SPESA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 18.400,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, Il conto di riferimento è:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico Centro di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

8.5.2025
-

31.12.2025

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASSt della Regiore

3160300
SC Neurologia

€ 18.400,00 € 0,00 € 18.400,00

TOTALE € 18.400,00 € 0,00 € 18.400,00

Attestazione riferita a costi relativi agli esercizi successivi
Il Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della 
spesa complessiva di € 11.500,00 verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di 
previsione dell’esercizio 2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i cui conti di 
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico Centro di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2026
-

8.5.2026

4305000101
Consulenze sanitarie 

da ATS/ASSt della Regiore

3160300
SC Neurologia

€ 11.500,00 € 0,00 € 11.500,00

TOTALE € 11.500,00 € 0,00 € 11.500,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 18.4.2025

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



CONVENZIONE 

Tra

l’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE LODI (di  seguito ASST 

Lodi),  con  sede  legale  in  Lodi,  Piazza  Ospitale  n.10,  C.F.  e  P.I.  09322180960, 

legalmente rappresentata dal Direttore Generale Ing. Guido Grignaffini,

E

l’AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE  DELLA 

VALCAMONICA (di seguito ASST Valcamonica), con sede legale in Breno (BS), 

Via Nissolina n.2,- C.F. e P.I. 03775830981, legalmente rappresentata dal Direttore 

Generale Dott. Corrado Scolari,

PREMESSO

-  che  l’ASST della  Valcamonica  per  fronteggiare  la  grave  carenza  di  personale 

medico,  ha  necessità  di  stipulare  una  convenzione  per  la  copertura  di  turni  di 

guardia, nella disciplina di Neurologia;

- che l’ASST Lodi, possiede le competenze e le professionalità necessarie per poter 

soddisfare l’attività di consulenza richiesta dall’ASST della Valcamonica e considera 

lo svolgimento di tale attività non in contrasto o conflitto di interesse con le proprie 

attività istituzionali;

- Che la vigente normativa in materia di attività aziendale a pagamento prescrive la 

stipula di idonea convenzione per le consulenze rese da dipendenti delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali dettando le modalità che la devono disciplinare;

- che in ogni caso l’attività libero-professionale in oggetto non configura un diverso 

rapporto di lavoro subordinato da parte dei dipendenti dell’ASST  Lodi;

- dato atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione,

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Pag. n. 1 di 6



ART. 1

L’ASST Lodi si impegna ad assicurare per il tramite dei Dirigenti Medici Neurologi 

della SC Neurologia, con rapporto di lavoro esclusivo e al di fuori dell’orario di 

servizio, individuati dal Responsabile della struttura stessa:

- n. 2 turni mensili, nelle giornata di sabato e domenica, della durata di n.10 ore 

(08:00-18:00).

Ulteriori disponibilità saranno oggetto di separati accordi.

Il Direttore della SC Neurologia dell’ASST Lodi dovrà garantire il rispetto della nor-

mativa in materia di riposi, sia nell’attività istituzionale che nell’attività oggetto di 

convenzione,  mediante  il  controllo  del  cartellino orario per  l’attività  istituzionale 

unitamente alla rendicontazione dell’attività svolta in convenzione e dovrà garantire 

il rispetto della normativa di cui al Decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66 “Attuazio-

ne delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE concernenti taluni aspetti dell'organizza-

zione dell'orario di lavoro”.

ART. 2

Per  le  prestazioni  di  cui  sopra  entrambe  ASST  Valcamonica  si  impegna  a 

corrispondere la somma di € 100,00/ora onnicomprensivo, oltre un rimborso delle 

spese di vitto alloggio documentate, per un massimo di € 300,00.

I compensi professionali per l’attività oggetto della Convenzione sono comprensivi 

del 15% per oneri fiscali, contributivi e aziendali e ASST Lodi provvederà ad attri -

buire il 95 % del compenso stesso ai Sanitari interessati, quali prestatori dell'attività 

e l'attribuzione avverrà di norma con la retribuzione del mese successivo e comun-

que, in ogni caso, soltanto dopo che l'ASST Lodi avrà introitato quanto di competen-

za.

Pag. n. 2 di 6



ART. 3

La consulenza dei dipendenti viene svolta mediante gli accessi sopra indicati.

In nessun caso potrà esservi  coincidenza tra  tale  attività  e  le  prestazioni  rilevate  

presso l’ASST Lodi.

ART. 4

L’ASST della  Valcamonica  dichiara  che  l’attività  prestata  dai  sanitari  interessati 

nell’ambito della presente convenzione, in caso di danni verso terzi,  rientra nella 

copertura prevista dalla propria polizza assicurativa RCT.

Durante l’erogazione delle attività oggetto della presente convenzione il personale 

medico individuato è a tutti gli effetti da considerarsi per l’ASST di Lodi fuori orario 

di servizio, anche ai fini assicurativi per i rischi di responsabilità civile verso terzi e  

di infortunio. 

ASST di Lodi provvederà alla copertura assicurativa  RCO per eventuali infortuni 

che dovessero occorrere al personale medico dipendente dell’ASST Lodi, limitata-

mente  al  periodo di  svolgimento  dell’attività  di  cui  al  presente  accordo,  eslcuso 

l’infortunio “in itinere”.

È in capo al dipendente dell’ASST di Lodi l’onere di provvedere in proprio e a pro-

prie spese, alla stipula di polizza assicurativa per danni derivanti da eventuali infor-

tuni sul lavoro e/o in itinere nel corso dell’attività di cui alla presente convenzione. 

L’ASST della Valcamonica garantisce l’applicazione di tutte le disposizioni in tema 

di sicurezza e di tutela della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro nell’ambito 

dello svolgimento dell’attività  in argomento e,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08,  fornirà 

informazioni  sui  rischi  specifici  esistenti  nell’ambiente  in  cui  sono  destinati  ad 

operare i dipendenti dell’ASST Lodi.

ART. 5

Pag. n. 3 di 6



L’ASST della Valcamonica trasmetterà mensilmente, entro e non oltre il giorno 15 

del mese successivo all’erogazione delle prestazioni rese dall’ASST Lodi,  copia dei 

cartellini marcatempo e la rendicontazione delle consulenze effettuate in presenza.

Tale rendicontazione dovrà riportare tra l’altro le seguenti informazioni:

- data esecuzione della prestazione

- Orario di esecuzione

- Nominativo del professionista che ha effettuato la consulenza

- Documentazione relativa alle spese per vitto e alloggio

La S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità dell’ASST Lodi, sulla 

base di dette risultanze, provvede ad emettere la relativa fattura.

Il pagamento delle prestazioni rese dovrà essere effettuato entro e non oltre 60 giorni 

dalla data di emissione della fattura.

Gli adempimenti fiscali ed assistenziali sono quelli stabiliti dalla normativa vigente.

ART. 6

Le parti si impegnano a tenere comportamenti conformi alla vigente normativa in 

tema  di  Anticorruzione  consapevoli  che  le  relative  violazioni  costituiranno 

inadempimento contrattuale, sanzionabile in misura proporzionale alla gravità, sino 

alla risoluzione del presente contratto.

Le parti, sempre in relazione alla sopra richiamata normativa, danno atto del dovuto 

rilievo da attribuirsi ad eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano 

reciprocamente a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie.

ART. 7

Le parti hanno adottato un proprio Codice di Comportamento e Piano Triennale di 

Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  consultabili  sui  rispettivi  siti 

aziendali,  impegnando  i  propri  collaboratori  al  rispetto  dei  medesimi  atti  e 

Pag. n. 4 di 6



disponendo l’obbligo di evitare ogni situazione atta a generare potenziali conflitti di 

interesse e, ove insorgessero, ad informarne i competenti livelli superiori aziendali.

ART. 8

Tutti i dati personali comunicati da ciascuna Parte sono lecitamente trattati sulla base 

del presupposto di liceità enunciato all’articolo 6 par. 1, lett. b) del Regolamento UE 

679/2016. Con la sottoscrizione della presente Convenzione, ciascuna Parte dichiara 

di essere informata sull’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula ed 

alla  esecuzione  del  rapporto  contrattuale  in  essere  tra  le  medesime  Parti. 

Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di  

fuori  dell'Unione Europea,  qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione 

degli  adempimenti,  diritti  e  obblighi,  connessi  all'esecuzione  della  presente 

Convenzione.  Le  Parti  prendono  altresì  atto  dei  diritti  a  loro  riconosciuti  dalla  

vigente normativa in materia.

Con riferimento alle attività svolte dall’ASST Lodi nei confronti dell’ASST della 

Valcamonica, ai sensi del Regolamento 679/2016/UE, l’ASST della Valcamonica, in 

qualità  del  Titolare  del  Trattamento,  attribuisce  il  ruolo  di  responsabile  esterno 

all’ASST Lodi come previsto dall’art. 28 del Regolamento 679/2016/UE.

ART. 9

La presente convenzione decorre dal 08/05/2025 al 07/05/2026.

Ciascuna delle parti potrà recedere dal medesimo accordo con preavviso scritto di 

almeno 60 giorni, da comunicarsi PEC.

ART. 10

Le parti si impegnano a comporre bonariamente qualsiasi controversia che dovesse 

insorgere  in  relazione  all’interpretazione  o  all’esecuzione  del  presente  accordo. 

Pag. n. 5 di 6



Qualora la  controversia  non si  dovesse comporre,  la  stessa  sarà  devoluta,  per  la 

risoluzione, in via esclusiva al foro di Brescia.

ART. 11

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che trattasi di atto soggetto a registrazione solo  

in caso d’uso ai  sensi  dell’art.  5 del  D.P.R. 26 aprile  1986,  n.  131 e successive  

modificazioni,  a  cura  e  con  spese  a  carico  delle  parte  richiedente.  La  presente 

convenzione è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 26 

ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2 ed è assolta in modo 

virtuale dall’ASST della Valcamonica.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lodi

Il Direttore Generale

Ing. Guido Grignaffini,

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valcamonica

Il Direttore Generale

Dott. Corrado Scolari

Pag. n. 6 di 6


		2025-04-29T10:07:08+0000




